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Anotace

Hlavním prvkem práce je dotazník vyplněn dětmi na druhém stupni základní

školy. V první části se zabývá teorií o sebevědomí obecně a jeho zdravém rozvoji právě

v dětském věku. Ve druhé části se v práci porovnávají vyplněné dotazníky s teoretickou

stránkou a dotazníkové šetření zjišťuje nejdůležitější prvky, které ovlivňují vývoj

zdravého sebevědomí u dětí.

Klíčová slova: Sebevědomí, žáci II. stupně ZŠ, faktory, rozvoj sebevědomí,

pubescence

Annotation

The main element of the bachelor´s statement is a questionnaire, filled in by

children at second grade of primary school. The first part of the bachelor´s statement is

concerned with theory of self-confidence in generally, and development of healthy self-

confidence in childhood. On the second part, the filled questionnaires are compared

with a theoretical point of view, and evaluate the most important elements that have an

influence on development of healthy self-confidence at children.

Key words: Self-confidence, children at second grade of primary school, factors,

development of self-confidence, pubescence
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Úvod

Bakalářská práce nese název: „Faktory ovlivňující vývoj zdravého sebevědomí u

žáků II. stupně ZŠ.“ Součástí práce je dotazníkové šetření, které kromě zmíněných

faktorů také ukazuje na výši sebevědomí u žáků.

Téma sebevědomí je velmi populární a často diskutované zejména u dospělých

jedinců. Pro hlubší poznání je ale potřeba zapátrat do útlého věku, ve kterém se

sebevědomí vyvíjí, což je právě druhý stupeň základní školy. Pro pedagogy je znalost

faktorů mající vliv na vývoj našeho sebevědomí důležitá především z toho důvodu, aby

žáky vedli k rozvoji zdravého sebevědomí a naopak jej nesnižovali.

Cílem této práce je zjistit, který faktor má nejvyšší podíl na snížení sebedůvěry u

žáků II. stupně ZŠ. Má ověřit, zda mají žáci spíše nízké, než zdravé či vysoké

sebevědomí a také, jestli mají žáci oporu spíš u rodičů a jiných dospělých lidí, než u

svých vrstevníků. Na konci práce je proveden výzkum pomocí dotazníkového šetření,

které zjišťuje všechny výše zmíněné cíle.

Bakalářská práce je rozdělena celkem do pěti kapitol. První kapitola je zaměřena

především na definici pojmu sebevědomí a základní terminologii potřebnou k tématu.

V druhé kapitole jsou popsány vlivy působící na dítě a charakteristika žáka s nízkým a

vysokým sebevědomím. Třetí kapitola se zabývá šikanou, tresty, násilím a jejich

dopady na psychiku dítěte. Ve čtvrté kapitole se práce zaměřuje spíš na to, jak můžeme

přirozeně rozvíjet sebevědomí u dětí, např. pomocí her. Poslední kapitola se věnuje

dotazníkovému šetření.

10

1 Sebevědomí

1.1 Definice pojmu sebevědomí

Pojem sebevědomí, nebo sebedůvěra, slýcháme téměř každý den. V současné

době se mnoho lidí ve sféře psychologů a pedagogů tímto tématem zabývá. Existuje

velké množství definic pojmu sebevědomí. Nejlépe ho lze definovat, jako schopnost

člověka věřit si ve zdravé míře. Význam zdravého sebevědomí je uveden níže. Každý

by měl pojmu rozumět a dokázat ho popsat vlastními slovy. Díky nevědomosti a

neznalosti lidé sebedůvěru zaměňují s pojmem egoismus. V odborné literatuře je

sebevědomí vymezováno různými způsoby.

„Vysvětlujícím synonymem uvedeného pojmu je sebedůvěra, tedy důvěra v sebe

sama, ve své schopnosti, ve svoji lidskou hodnotu a význam.“(Novák, 2013, s. 9).

Další definice, která popisuje pojem sebevědomí, je od Hartla a Hartlové (2009) :

„Sebedůvěra, vědomí vlastní ceny, kvalit a schopností, provázené vírou v úspěšnost

budoucích výkonů.“

Pedagog ví, jak by mělo zdravé sebevědomí vypadat, zároveň se ho také snaží děti

naučit. Mnoho lidí si ale neuvědomuje, že dětská psychika se nejvíce formuje

v rodinném prostředí, proto je důležité, aby každý rodič věděl, jaký způsob výchovy je

nejvhodnější. Pan doktor Tomáš Novák (2013) ve své knize uvádí, že „česká výchova,

přetrvávající z poměrně vzdálené minulosti, sebevědomí dítěte spíše sráží, než posiluje.“

Spousta lidí kolem nás neustále hovoří o sebedůvěře a její důležitosti. Bez

dostatečné sebedůvěry je skoro nemožné najít uplatnění v dobré práci. Člověk s nízkým

sebevědomím není schopen pracovat na vedoucí pozici, nemá vlastní názor na věc. Také

ve vztahu se takový člověk musí více podřizovat, nebo dokonce bývá zneužíván.
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1.1.1 Zdravé sebevědomí a egoismus

Před vymezením těchto pojmů je nutné charakterizovat pojem Ego. Ego je

součástí lidského nevědomí, kam také patří Id a Superego. Ego je také označení pro Já

a soustředí se na to, co jedinec prožívá a jaké má zkušenosti. „Superego je ta část ega,

v níž se uskutečňuje sebepozorování, sebekritika a další reflexe.“ (Hartl a Hartlová,

2009, s. 576). Id je pak podle S. Freuda označení pro zdroj pudové energie a soubor

vnitřních, subjektivních zážitků.

Id, Ego a Superego zajímavě vysvětluje Anna Freudová, která popsala Id jako

zlomyslného hada, který nám našeptává, abychom dělali všechno to, co nám přinese

prožitek. Superego je dle ní něco jako vznešená moc, která nás vábí k vyšším metám a

vnucuje nám rodičovské a společenské hodnoty. Ego je podle Freudové dospělý člověk

potlačující nutkání a vytvářející si představu toho, jak se zachová. Říká mu také

prostředník mezi Id a Superegem.

Egoismus – egoistický člověk, je takový, který upřednostňuje své vlastní zájmy

před ostatními. Tento typ člověka myslí hlavně sám na sebe, neustále prožívá pocit

nedostatečné lásky a přátelství. Oproti tomu člověk, který má dostatečné množství

zdravého sebevědomí, dokáže správně odhadnout své možnosti, dokáže ohodnotit svou

vlastní práci i práci druhých lidí, bývá soutěživý, ale zároveň umí prohrát. Ve formování

zdravého sebevědomí hraje velkou roli výchova z dětství a také zážitky. Čím většímu

tlaku je člověk během života vystaven, tím jistější a sebevědomější pak bývá. Zdravé

sebevědomí získáváme a budujeme už od útlého věku. Lépe řečeno, rodiče, učitelé a

osoby, které jsou součástí našeho života, nám pomáhají vytvářet si míru zdravého

sebevědomí. Je proto důležité děti motivovat k určitému cíli, ale zároveň je pochválit

pokud se jim něco podaří. Například dítě, které je celé dětství terčem svých spolužáků a

nedostává se mu pochvaly od rodičů, má velmi malou šanci na úspěšný život.

Z takového dítěte vyroste člověk mající velmi nízké sebevědomí. Tito lidé si dávají

velmi malé cíle, jelikož se bojí selhání, nebo už jim někdo jiný dopředu řekl, že to

nedokážou. Každý si přeje být uznáván, také si chce budovat normální vztahy s lidmi

okolo něho a být pro společnost jakýmsi užitkem. Zdravé sebevědomí je pro člověka

základ životní rovnováhy. (Dominiguez, 2014 a Petreje, 2013)
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1.2 Vymezení dalších pojmů souvisejících se sebevědomím

Abychom mohli dostatečně porozumět pojmu sebevědomí a poté pracovat na jeho

zvýšení, je potřeba znát další terminologii, která s ním úzce souvisí.

Jak vnímáme své vlastní Já (ego) neboli Jáství? „Pojem Já chápeme všichni jaksi

automaticky – každý z nás existuje jako samostatná, individuální lidská bytost, která

vnímá svět vlastníma očima.“ (Collin, 2014, s. 122).

Podle Carla R. Rogerse, který se zabýval teorií „Já“, existují tři typy:

 Reálné Já – jak se člověk vidí v současné době

 Zrcadlové Já – jak mě vidí ostatní

 Ideální Já – čím bych se chtěla stát

Rozdíly mezi těmito typy mohou způsobit řadu problémů. Jsou to například

nereálné cíle, nebo i nesprávný odhad toho, jak člověka ve skutečnosti vnímají ostatní.

Pojmem Osobnost se označuje člověk se všemi jeho znaky, jak s psychickými,

tak i fyzickými. Pan profesor Říčan (2010) ji ve své knize rozděluje na tři typy:


[…]


sebevědomí u žáků druhého stupně ZŠ. Součástí této práce je také výzkum zaměřený

především na výši sebevědomí u žáků.

Teoretická část se zaměřuje na definici pojmu sebevědomí a rozdílu mezi zdravým

sebevědomím a egoismem. Je vyjasněna základní terminologie, která je potřebná k

pochopení tématu. Jelikož cílenou skupinou jsou žáci druhého stupně ZŠ, je nutné

zmínit období pubescence a charakterizovat to, jak poznáme dítě s nízkým, nebo

vysokým sebevědomím. Nedílnou částí jsou také vlivy, jak už vnitřní, tak i vnější, které

působí na žáka. Dále je také zmíněna šikana, násilí a jejich dopady na psychiku dítěte.

Závěr teoretické části se zaměřuje především na to, jak přirozeně rozvíjet sebevědomí

žáka pomocí her.

Praktická část je postavena především na dotazníku, který je z části převzat a z části

doplněn o mé otázky. Jsou stanoveny tři výzkumné hypotézy a z nich jsou dvě

vyvráceny a jedna potvrzena. Hypotézy jsou uvedeny na začátku praktické části a jejich

výsledky jsou rozebrány v závěru praktické části.

Jedním z vnitřních předpokladů ke štěstí je vyrůst v osobnost, která je samostatná,

vyrovnaná a zdravě sebevědomá. Na dítě každý den působí vlivy, které ho formují a

vytvářejí z něj osobnost, jakou bude v dospělosti. Toto téma týkající se faktorů mající

vliv na vývoj zdravého sebevědomí u dítěte je pro pedagogy velmi důležité, jelikož

právě těch 9 let školní docházky má na žáka vliv největší.
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Seznam příloh

Příloha 1 – Dotazník:

Dobrý den, jsem studentkou pedagogické fakulty v Hradci Králové a žádám Vás

o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma: Faktory ovlivňující vývoj

zdravého sebevědomí u žáků na II. stupni ZŠ.

Dotazník se skládá ze dvou částí, první část se orientuje na výši vašeho

sebevědomí a druhá část zkoumá především co, nebo kdo vaše sebevědomí snižuje,

nebo naopak zvyšuje.

Dotazník je anonymní

Předem Vám děkuji za pravdivě a co možná nejpřesněji zodpovězené otázky.

Zajíčková Tereza

DOTAZNÍK

Dotazník jsem vytvořila v elektronické verzi, tady je seznam použitých otázek.

Otázky 4-35 mají možnost odpovědí, (souhlasím, spíše souhlasím, nevím, spíše

nesouhlasím, nesouhlasím)

1. Jaký je tvůj věk?

2. Dívka/ Chlapec

3. V jakém ročníku jsi?

4. Chtěl bych, aby mi lidé dodávali odvahu

5. Mám pocit, že mne druzí využívají

6. Budoucnost vidím černě

7. Cítím, že mnoha lidem nejsem sympatický

8. Myslím, že nejsem tak čilý a iniciativní jako druzí

9. Domnívám se, že některé moje myšlenky snad nejsou normální

10. Bojím se, že se zesměšním

11. Jiní lidé vypadají lépe než já

12. Dělá mi potíže mluvit před jinými lidmi
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13. Když něco dělám, tak se mi to vždy vydaří

14. Chtěl bych umět bavit se příjemně s druhými lidmi

15. Chtěl bych mít více sebevědomí

16. Přemýšlím, jak získat více sebevědomí

17. Myslím, že jsem příliš skromný

18. Přemýšlím, že jsem marnivý, prázdný a bezcenný člověk

19. Domnívám se, že mně lidé správně nehodnotí

20. Chybí mi někdo, s kým bych si mohl otevřeně popovídat o svých problémech

21. Příliš mnoho ode mne lidi očekávají

22. Lidé se zajímají o mou práci

23. Každý mě lehko oklame

24. Mám pocit, že mne většina lidí nechápe

25. Dělám si často neopodstatněné starosti

26. Je mi dobře mezi lidmi

27. Mám stísněný pocit v místnosti, kde je hodně lidí

28. Myslím, že o mne lidé mluví za zády

29. Rád bych byl někým jiným

30. Jsem přesvědčen, že jiným lidem všechno snáze projde

31. Mám divný pocit, že se mi stane něco nepříjemného

32. Hodně přemýšlím o tom, jak se ke mně chovají jiní lidé

33. Rád bych uměl lehce navazovat kontakty s jinými lidmi

34. Do diskuze se hlásím, jen když jsem pevně přesvědčený, že je důležité, co říkám

35. Často přemýšlím, zda je důležité, co ode mne okolí očekává

36. Existuje v tvém okolí dospělá osoba, která tě dokáže podpořit?

a)Ano b) Ne

37. Která dospělá osoba, tě dokáže podpořit?

a) oba rodiče b) otec c) matka d) vyučující e) trenér/ka f) jiná

možnost:……….

38. Která dospělá osoba naopak nejvíc snižuje tvé sebevědomí?

a) oba rodiče b) otec c) matka d) vyučující e) trenér/ka f) jiná

možnost:……….

39. Existuje v tvém okolí někdo z tvých vrstevníků, ve kterém máš oporu?
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a) Ano b) Ne

40. 5.) Kdo z tvých vrstevníků ti je neblíže a víš, že se mu můžeš svěřit?

a)spolužáci b) kamarádi c) sourozenci d) jiná možnost:……..

41. Kdo z tvých vrstevníků ti naopak nejvíc ubližuje, nebo si s ním nejméně

rozumíš?

a) spolužáci b) kamarádi c) sourozenci d) jiná možnost:…………

42. Co ti dokáže zvednout sebevědomí?

a) Pochvala od člověka, který je pro mě důležitý

b) školní úspěchy

c) diplom, medaile a jiná ocenění ( ze sportu, ze školních

olympiád…)

d) jiná možnost………