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Studentka Tereza Zajíčková se ve své bakalářské práci „Faktory ovlivňující vývoj
zdravého sebevědomí u žáků na II. stupni ZŠ zaměřila na problematiku, která má v osobnostně
orientovaném modelu vzdělávání své významné místo.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. První tři kapitoly mají teoretický
charakter – jsou věnovány definování základních pojmů, popisu vlivů působících na dítě a jeho
sebevědomí, charakteristice žáka s nízkým a vysokým sebevědomím, dále pak faktorům jako
jsou šikana, tresty, násilí a jejich dopadům na psychiku dítěte. Čtvrté kapitola má metodický
ráz – je věnována postupům vedoucím k podpoře sebevědomí u dětí pomocí her. V páté
kapitole předkládá studentka výsledky empirické sondy, kterou realizovala prostřednictvím
dotazníkového šetření.

Domnívám se, že se studentce podařilo naplnit vlastní očekávání a cíle (zjistit, který
faktor má nejvyšší podíl na snížení sebedůvěry u žáků II. stupně ZŠ. Má ověřit, zda mají žáci
spíše nízké, než zdravé či vysoké sebevědomí a také, jestli mají žáci oporu spíš u rodičů a jiných
dospělých lidí, než u svých vrstevníků), které si před započetím práce stanovila.

V teoretické části prokázala autorka schopnost pracovat s odbornou literaturou,
shrnout hlavní myšlenky, zpracovat je ve smysluplný a přehledný text. Teoretickou část práce
opřenou o studium odborné literatury vhodně doplňuje vlastními postřehy a komentáři.
Způsob, kterým vyjadřuje myšlenky, je srozumitelný a přehledný. I výzkumná část práce je
přehledně strukturována, v základu odpovídá metodologickým zásadám pro projektování a
realizaci výzkumného šetření. V diskusi výsledků dotazníkového šetření spíše popisuje zjištěná
data, než aby se pokusila o jejich interpretaci.

Bakalářskou práci Terezy Zajíčkové doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: B

Otázky a náměty k obhajobě:

 Které informace získané díky zpracování bakalářské práce považujete za důležité a
využitelné ve vaší budoucí učitelské praxi?

 Jakým faktorům přisuzujete překvapující výsledky výzkumné sondy, která nepotvrzuje
hypotézu č. 1 a hypotézu č. 2?
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